
ROMANIA
JUDETUT, SALAJ
COMLNA BOBOTA
CONSILIUL LOCAL BOBOTA

HoTARAREA NR. se
DIN 29 NOIEMBRIE 2018

pentru stabilirea qi aprobarea impozitelor gi taxelor locale qi a altor taxe asimida; "...t"*,precum qi a amenzilor aplicabile incepind cu anul fiscal 2019rin comuna Bobota

Consiliul Local intrunit in qedin[a ordinard a consiliului local Bobota din data de 29.02.2018,
AvAnd in vedere:
- raportul compartimentului contabilitate privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale al

comunei Bobota pe anul 2019 inregistrat sub nr. 7080 din 27.Og.2Ol-8 gi expunerea de motive a
primarului inregistratd sub nr.708l din 27.09.2018, respectiv expunerea de motive a primarului
inregistratd sub nr. 8991114.11.2018 qi raportul de specialitate nr.8992114.11.2018 prin care se
completeazd proiectul inifiat ;

' prevederile Legii nr. 227 12015 privind Codul fiscal, Titlul IX privind impozitele qi taxele
locale, cu modific[rile gi completdrile ulterioare;

- Flotdrdrea nr. 112016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii. nr.
2?U29!5 privind codul fiscal, cu modificdrile gi completirile ulterioare;

- Legea 27312006 privind finantele publice locale, cu modificiri si completdri ulterioare;
- Legea nr, 207120.07 .2015 privind codul de procedura fiscald,
- raportul de avizare al comisiilor de specialitate a consiliului local:
- prevederile Legii nr. 5212003 privind transparenf a decizionald in administralia public[;
In temeiul art. 36 alin. 4 lit. c) si art 45 alin 2lit. c) din Legea 2l5l2}0l privind administralia

publica locald republicatf,;

uorAnAgrE:

Art.l. (l) Se stabilesc qi se aprobd impozitele qi taxele locale pentru anul fiscal z1lg,valorile
impozabile. impozitele qi taxele locale, alte taxe asimilate acestora, rorfor- Anexelor l-7, care fac
parte din prezenta hotlrdre, dupd cum urmeazd:

1.(2) Impozitul pe clldiri
a) nivelurile stabilite in sume fixe, cum sunt prevdzute in Tabloul cuprinzdnd impozitele gi taxele locale
pentru anul 2019, conform Anexei nr. 1 .

b) cota prevlnutd, la art.457 alin.(l) din Legea w.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru
clddirile rezidenliale gi clddirile- anexd in cazul persoanelor frzice), se stabilegte la 0,i5yo, urup.u
valorii impozabile;
c) cota prevdzutS la art.458 alin.(1) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru cladirile
nereziden{iale in cazul persoanelor fizice), se stabilegt e la I o/o;

d) cola prer'6zut[ la art.458 alin.(3) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru
cladirile nerezidenfiale in cazul persoanelor frzice, utilizate p.niru activitali din domeniui agricil;, se
stabileqte la 0,4 oh:

e) cota prevdzutd la art.458 alin.(4) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru clddirile
nerezidenJiale in care valoarea cl[dirii nu rezultd dintr-un raport de evaluare in cazul persoanelor
fizice), se stabilegtela2 o/o;



1) cota prevdzutd la 
.art'460 alin.(l) din Legea nr,22712015 privind codul fiscal(impo zit/taxapentrucladirile reziden{iale in cazulpersoanelor jurfuice), se stabilegt e la O,rs o/o;

g) cota prevdzutd la art'460 alin.(2) diniegea i.zzitzot5 privind coiul fiscal(impo zit/taxapentruclidirile nerezidenfiale in cazul persoanelor jiridice), se stabileqte la lr3 yo.
h) cota prev6zut6 la art.460 u1ir.1:; din Legea *.,uiizoti privind codul fiscal (impozit penrrucladirile nereziden{iale in cazul persoanelorjuiidice, utilizatepentru activitdli din domeniul agricol), sestabilegte la 0,4 olr;

i) cota prevf,zutd la art.46o alin.(8) din Legea nr.22712015 privind codul fiscal (imp ozitltaxapentrucladirile a cdror valoare impozabild nu a fost actualizatdin uitimii 3 ani anteriori anului de referinfr incazul persoanelor juridice), se stabilegte laS%o;

l.(3) Impozitul pe teren Ei taxa pe teren
a)' Impozitul pe teren se stabileste luand in calcul numarul de mp. de teren, rangul localitatii incare este amplasat terenul si zona sau categoria de folosinta a terenului, si totodata situarea terenului inintravilan sau extravilanur localitatii conform anexeror: r/i,2,2A qi 3 .

r.4). Plata impozitului
a)' Impozitul/taxa pe cl5diri, impozitul/taxa pe teren gi taxa pe mijloacele de transport suntcreanle fiscale anuale, care se pl6tesc in doud rate egale, pdna la3 t martie gi:o ,eptembrie inclusiv.b' Pentru neplata la termenele enun{ate li alin.l), contribuabilii dator eazdmajoriiri deintarziere stabilite potrivit reglementdrilor legaie in vigoare.
c' hnpozitul anual pe cl[diri, pe teren, p" rni.llou."le de transport, datorate aceluiagi bugetlocal de cdtre contribuabili, persoane ftr:iceuu;uiioi..,ae pana h 50 d'e lei inclusiv, fiecare, seplategte integ^ral pdnd la primul termen de platd. ' I

d' In cazul contribuabililor persoane fizice si juridice, pentru plata cu anticipalie p6n[ la datade 3l'03'2019 aimpozitului pe cl6diri, a impozitutui pe teren qi a impozitului pe mijloacele detransport, se acorda bonificalie in cuantum de l0o/o.
Art'Z' Se aprobd procedurile de acordare de facilitdfi fiscale de scutire sau reducere la plataimpozitului pe clddiri gi a impozitului pe teren, pentru persoanele frziceconform codului fiscal.Procedurile de acordare a facilit[filor fistale sunt cele aprobate prin HCL nr. 63 din2g.ll.2016.

Art. 3. Taxa pentru eriberare certificate, avizeqi autorizafii(l) Taxa stabilitd pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zondrural[ este de 50% dintaxa stabilitd conform legii, prezentatd in anexa nr. 5 la prizenta.
(2) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladire care urTnea za a frfolositaca locuinta sau anexa la locuinta este egala cu 0,57o din valoare a autorizata a lucrarilor deconstructii,
(3) taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism sau a autorizatiei de construire este de 30 r/odin taxa initiala.
(4) Taxa pentru avizarca certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism gi amen ajareateritoriului de cdtre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judefean sestabileqte de consiliul local in suma de l5 lei.
(5) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru orice altd construc[ie dec6t celeprevdzute in alt alineat al prezentului articol este egald cu I o/o din valoarea autorizatd, alucrdrilor de construcfie, inclusiv instalafiile aferente.
(6) Pentru eliberarea autorizaliei de desfiinlare totald sau parfiala a unei construcfii taxa datoratd,este de 0,1 o/o din valoarea impozabild a construcliei. In cazul desfiinldrii parfiale a uneiconstructii taxa pentru eliberarea autorizatiei se modifica astfel incat sa reflecte portiunea dincontructie care urneazd a fi demolatd.



(7) 'Iaxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari necesare studiilor geotehniceridicarilor topografice, exploatarilor de caiera,balastierelor, sondelor de gazesi petrol, precum
si a altor exploatari se calculeaza inmultind numarul de mp. de teren if""tutoe rorai * 0.

excavatie cu o valoare stabilita de consiliul local de 15 lei.
(8) Taxa pentru eliberarea autorizafiei necesare pentru lucrdrile de organizare de gantier, in vederea

tealizdtli unei construc(ii care nu sunt incluie in altd autorizafie Ie constru ire , taxaeste egaizi
cu 3o/o din valoare a autorizatl, a lucrdrilor de organizare de gantier.

(9) '[axa pentru eliberarea autorizaliei de ur.ru;ur. de tabeie de corturi, c6sufe sau rulote or;
campinguri este egalS cu 2 "/o din valoare a autorizatda lucrdrilor de consiruclie.(10) Pentru eliberarea autorizaliilor de construire pentru chiogcuri, tonete,cabine spafii de
expunere situate pe cdile gi in spafiile publice precum gi pentru amplasarea corpuriioi gi a
panourilor de afi$aj,a firmelor gi reclamelor taxa datoratl este de 5 lei pentr, fi..u." -p.(ll) Pentru eliberarea autoriza\iilor privind lucrdrile de racorduri gi brangamente la
rclcle publice de apd, canalizarc, gaze, termice, energie electrica, telefonie gi ieleviziune
prin cablu, taxa datorat6 este stabilita de consiliul local, de 20 lei pentru fiecare racord.(12) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd itradal6 gi adresd se
stabileqte de cdtre consiliul local in sum6 de 9 lei.

Art. 4. Taxa pentru eliberarea autoriza(iilor pentru desl5qurarea unor activitifi

(l) Taxa pentru eliberarea autoriza[iilor sanitare de func{ionare se stabileqte de consiliul
local qi este de 20 lei.

(2) 'Iaxa pentru eliberarea atestatului de producdtor de asemenea se stabileste de catre
consiliul local si este de 50 lei.

(3) Taxa pentru eliberarea carnetului de comerc ializare a produselor din sectorul agricol si
este de 10 lei/ bloc.

(4) Taxd pentru eliberarea/vizarea anual[ a autoriza{iei privind desfEqurarea activitafii de
alirlentafie publica, pentru persoanele a cdror activitate esie inregistrata in grupele CAEN 561-
Restaurante,563- Baruri qi alte activitali de servire a bduturilo, qiStZ-Alte activitdfi recreative
;i distractive, potrivit Clasificafiei activitalilor din economia naiionala/ CAEN, in funclie de
suprafala aferentd a activitafllor respective astfel, in sumd de :

a) 200 lei pentru o suprafata de p6n6 la 200 mp, inclusiv
a). 400 lei, pentru o suprafata dela20l- 300 mp, inclusiv;
b). 4000 lei, pentru o suprafald mai mare de 300 mp.

(5) laxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte
asemenea planuri, de{inute de consiliile locale, este de 32 lei.

Art. 5 Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamr Ei publicitate
(1)"laxa pentru servicii de reclamd qi publicitate se calculeazd,prin aplicarea cotei taxei

respectiv de 3o/o,lavaloarea serviciilor de reclamd gi publicitate.
(2) valoarea taxei pentru afiqaj in scop de reclamd qi publicitate este :

a). - in cazul unui afiqaj situat in locul in care persoana deruleazd,o activitate
economicd, suma este de 32lei;
b). in cazul oric5rui alt panou, afiqaj sau structurl de afiqaj pentru reclam6 si
publicitate, suma este de 23lei.



Art. 6. Impozitul pe spectacole
(l) Impozitulpe spectacole se calculeazd,prin aplicarea cotei de impozit la suma incasatl

din vanzarea biletelor de intrare qi a abonamentelor, dup6 cum urmeazr:
-a). in cazul unui spectacol de teatru, ca de exemplu o piesl de teatru, balet, oper6, peretA,
concert filarmonic sau alt[ manifestare muzicald, prezentarea unui film la cinematograf un
spectacol de circ sau orice competitie sportivd internl sau internafional[, cota de impozit este
egalS cu 2oh.

-b). in cazul oricarei alte manifestlri artistice decit cele enumerate la lit. a). cota de impozit este
egal6 cu 5 o/o.

Art,1 . Se aprobd lista strizilor, care vor trece ilr alta zond" de impozitare a Comunei Bobota,
potrivit Anexei nr.l/A, la prezenta hotdrdre.

Art.8. Anexele nr. I , I /A, 2, 2A, 3 , 4, 5 , 6 qi 7 fac parte integrant[ din prezenta hotirdre.

Art.9. Prezenta hotdr6re se aplica pentru plata impozitelor qi taxelor locale datorate
pentru anul 2019 gi intra in vigoare incepdnd cu data 01.01 .2019.

Art. 10. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotdr6ri se incredin\eazd, Compartimentul
contabilitate - impozite si taxe locale.

Art. 11. Prezenta se comunica cu:
- Institutia Prefectului Judetului Salaj;
- Primarul comunei;
- Compartimentul contabilitate;
- Dosar sedinta;
- Dosar hotar6ri.

PRE$EDINTE DE $EDINT
Vaida Vasile- Dan

CONTRASEMNEAZA
SECRETAB COMUNA,



N

Impozitul si tal
l.VALORILE IMPOZABILE pe metru pltrat

cazul persoanelor fizice

Tipul cladirii

l. ( lrrdirc cu pereti iau cadre din beLon
armat. caramida arsa, piatra naturala sau
altc utatcriale asemenatoare

2. Cladiri ., p"i.tiairG-;, .u.r*idu
nearsa,paianta, valatuci, sipci sau alte

lcludi.i .,
apa,canali
si incalzir
Iei/m.pm(
cumulativ

pe cladiri
: suprafata co

ANEXA NR. 1

desfasurata la cladiri

instalatii de
zare, electrice

,onditii

Jiri fara instalatii de

rlizare,electricitate
incalzire(lei/m.p.)

013 608

304 203

lJ. uonstructlr anexe corpului principal al
lunei cladiri avand pereti din beton,
caramida arsa, piatra sau alte materiale
.aPq!q-a!41qal9-- 

-14. Constructiianeie@
]unei cladiri, avand peretii dinlemn ,

lcvaramrda nearsa, valatuci sipci sau alte
,materiq! q qg gmllalqqre
5,Subsol.de,nisoi-sffi
ca locuinta

203 177

27 76

75 o/o din s
aplica clar

lma care s-ar
iri i

75 % din suma care s-ar
aplica cladirii

.)uosol, oemlsol sl/sau mansarda uttlizata
u alte scopuri decat cel de locuinta

__t
ivelurrile prezentate ln taUet iunf cele prevaz

50% din st
aplica clad

ma care s-ar
rii

50 % din suma care s-ar
aplica cladirii

ute de nr.2271201

,in



IMPOZITUL SI TAXA PE

- teren cu

Z,ona in cadrul localitatii

Zonaleiftta
Categria de folosinta

ANEXA NR. 2

.TE IN INTRAVILAN

RSIDA si ZALNOC

in registrul agricol la
pe teren se stabileste dupa cum

potrivit zonei si rangului

IIV

In cazul terenurilor amplasate in intravilanul
alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu col

92.1

Nr.
Cft.

-1. Vic

(r. Paclure sau alt r.I.1iyl:q4!: for.rii.ru
7. 'l'eren cu ape

Suma stabilita conform anexei 2 se inmulteste cu ioefic
runde cste situat terenul.

irelu!iqp._41lululla{qi +i/r*

Drunturi si cai ferate

Rangul localitati C'oeficientul de corectie

-Belgst__:v_
Nivelul imDozitulu
Zona in cadrul localitatii

ts

__ - -'

C D A B C D

t40 t55 )61 740 555 361 85

A

Zona A ZonaB Zona C ZonaD

36 ,,1
25 20

27 25 20 t7
27 25 20 t7
60 46 36 25

69 60 46 36

36 27 25 20

20 17 10 0

0 0 0 0

0 0 0 0

IV i,l0

V 1,00



ImpozituUTaxa pe terenurile mplasate in

Nr. Categoria de folosinta
C11.

L Teren cu ructii

2.

3. 
' 
Pasune

1. Iraneata

5.

Livada

Padure sau t teren cu vegetatie forestiera cu
celui prev la nr. crt. 7.1.

I)adure in varsta de pana la20 de ani si cu rol de
protcctie

Teren cu piscicole

Drumuri si

- Incadrarea terenurilor agricole in clasa de calitate
clasa IV" conlorm bazei de date a unitatilor de sol-teren

tl

ti,

9.

ANEXA NR. 3

Impozit
(lei)

nota de itate a comunei Bobota este
la O.S.P.A.

Vie pe rodalta decat cea prevazlta la nr. crt. 5.1.

Vie pana la intrarea pe rod

Livada pe rod alta dacat ceaprevazuta la nr. crt.

la intrarea pe rod

Teren cu apa altul decat cel cu amenajari pisci

31

Arabil 50

28

28

55

0

56

0

t6

0

6

34

0
'eren neproductiv 0



ANEXA NR. 4

lipuri de autovehicule

t .Vtotociciete. trici.luri, .r"drt.t.trrt $t "rt"@
,dep4qq lA 1 Q_W_,qmc inclusiv
2.Motociclete, tricicluri, cvadricicluri cu capacitatea peste 1

3.Autoturlqqg1u c_?pacitatea cilindri 2000 cmc inclusiv

il,Aqlg1qlryrne c-u-capacitatea cilindricd intre 2001 - 2600 cmc inclusiv

lS aqtltqli;-11le_cl capacitatea cilindrici intre 2601 - 3000 cmc inclusiv
6. A r.rtoturi smg_cu cap@ 3001 cmc

8,Alte vehicule cu tractiune mecanicacu masd totald maximd
i autoturismele de teren din prod ie interni

I 0, Veh i 9 U!1-qqgLstr4le c_q!e tate cilindrica > 4800 cm. c

Ax(e) motor(oare) cu sistem de
pensie pneumatica sau

hivalentelerecunoscute

u mactrune

te sisteme de suspensiel
ntru axele motoare l

e tAtq cgpaq{qlq_cr lindrica evidenth

a. P0n4 !,qllona fn_qlqlu
b.Pestc I tona. dar nu mai mult dei 3 tone
.,Pq$4j1",
id.lqqle 51oqq

C. Autovehicule transport de marft cu masa totala autorizata mai mare sau egal6 de 12 to

Numdrul de axe qi greutatea brutd inc[rcati
maxima admisa

L Masa de cel putin 12 tone, dar mai
dc li tonc
2. Milta...t putl, t: torr., a*
rlc I4 tonc
ij. Murid. -a prtlnl4-tonl, &a..nai mi
dc l5 tonc
|4. Masa ae cei prii" B ior., ou. r*i rn
de 18 tone

ls. Musa a"c.iputin itlone

1 . Masa de cel putin 15 tone,
clc I 7 tonc
z. Masi ae t;l p;ti, t 7 tore, da. *ai

555

142

248

248

509

de 19 tone

C IIIC

/Autqbui

cilindrica < 4800 cm. c

LEI/AN

cu doui axe

0 142

142 395

395

555

555 1257
cu trei axe

Masa de cel outin 19 tone. dar mai 509 661



5. Masa de cel putin :t tonelaai.nai ml
I a1,(ru J , t()llL'

6. Masa de cc'l putin 32 tone

dc 27 tone
3. Masa cie cel putin ilLon, aar;"i .,

2l tone
. Masa de cel putin 2l t"ne, da, mai

de 23 tone
5. Masa de cel prtin-itone, dt mai
e 2,5 1e11r.

Masa de cel putin rj t"r., dar**,
26 tone
Masa de cel putin 26 tone

I. Masa de cel putin 23 tone"lar mai
Je 25 tone
. Masa de cel putin 25 tone. dar .nui

29 tone

ima admisa

Masa de cel putin 14 tone, dar rnai
16 tone
Masa de cel putin 16 tone, dar rnai
18 tone
Mlsa dc cel putin l8 tone. dar mai

20 tone
Masa de cel putin 20 tone, dar rnai

22 tone
Masa de cel putin 22 tone, dar rnai

23 tone

Masa de cel putin 25 tone, dar rnai
28 tone

25 tone

D' combinalii de autovehicure (autovehicure articurate
totald maximd autorizatd egald sau mai mare de l2 tonr

lNum[rul de axe qi grauiaGa brut6 incarcata

,9. {a;a_{q qe_!fqt!! 28 tone
II. Vehicule cu2+ 2 u*"
I. Masa de cel putin 23 tone, dar mai

II. Vehicule cu patru axe

. Masa de cel putin 29 tone, dar rnai
3l tone

Ite sisteme de
axele motoare

Masa de cel putin 23 tone, da, maim
25 tone

Masa de cel putin 25 tone, dar mai m

661 I 019

l0l9
I 583

ru l9
I 583

1019
1 583

661 670

670 1046

1046 1661

1661 2464

1661 2464

166t 2464

1l,v-efricg!9-r
ll. Masa r

de 14 tone

e) motor(oare) cu sistem dt
lensie pneumatica sau

0 0

0 0

0 64

64 147

147 344

344 445

445 803

803 1408

803
1 408

138 32t

321 528



de

4,

E.

CO

I

26 tone

iJ. Masa de cel putin 26 tone, dar mai
dc 28 tone

528 775

r+. N,Iasa c'le cel putin 28 tone, dar mai m
dc 29 lone'

775 936

5. Masa de cel putin 29 tone, dar mai
de 31 tone

936 t537

6. Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica
de 33 tone

1537 2133

7. Masa de cel putin 31 tone, dar mai
de 36 tone

2133 3239

Masa de cel putin 31 tone, dar mai m
3 8 tone

2t33 3239

Masa de cel putin 38 tone 2133 3239
Il.Vehiculecu2+Jnag
l. Masa de cel putin 36 tone, dar mai
de 38 tone

l 698 2363

2. Masa de cel pr,rtin 38 tone, dar mai
dc -10 tonc

2363 3211

3. Masa de ccl putin 40 tone 2363 32n
V. Vehicule cu 3 + axe
l. Masa de cel putin 36 tone, dar mai
de 38 tone

I 500 2083

2. Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica
de 40 tone

2083 288 1

3. Masa de cel putin 40 tone, dar mai m
de 44 tone

288 I 4262

Masa de cel putin 44 tone 288 l 4262
V.Vehiculecu3+Jsas
l. Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica
Ce 38 tone

853 1032

2. Masa de cel putin 38 tone, dar mai m
c'lc ,10 tonc

1032 1542

L Masa de cel putin 40 tone, dar mai mi
de zl4 tone

1542 2454

, Masa de cel put i 44 tone 1542 2454

. Mijloacele de transport pe ape, impozitul pe
:respunzdtoare din tabelul urmdtor:

nijlocul de t sport este egal cu suma

Mijlocul de transport pe apa Nivel preyazu
nr.227/2

de Legea
)1s

Propunere 2019

Impozitul lei/an Impozitul (leilan
l. Luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit
si uz personal

21 2t

2. Barci fara motor, folosite in alte 56 57
3. Barci cu motor 210 213
4. Nave de spq4 qi 4€I99rc$ Intre 0 si 119 1013
5. Scutere de 210 213



6. Remorcheie s lm : x
a) Par-ra la 500 CP inclusiv 55 566
b) Peste )0 CP si pana la 2000 CP inclusiv 90 921
c ) Peste t00 CP si pana la 4000 CP inclusiv 131 8 1417
d) Peste )OO CP 22'. 7 2267

7. Vapoare - per

din acesta

tru fiecare 1000 tdw sau fractiune l8 184

8. Ceamuri. slen rri si barie fluviale: x x
a)Cuc

tone inclusiv
pacitate de incarcare pina la 1500 18 184

b)Cu<
tone si pina

,acitate de incarcare de peste 1500
la 3000 de tone inclusiv

28 284

c) cu
tone

acitate de incarcare de peste 300C 49 497



DELIMITAREA PE RANG RI SI ZONE

ANEXA NR.I/A

ZUNA r tsOBOT - rangul IV DERS DA - rangul \ ZALNOC - rangul V
Strazr

A I)rurr Eur,
Drurtr.ludr

Coiefici
ent de
corectie

Strazi Coie
de cr

icient
:ectie

Strazi Coieficient
de corectie

opean E81 si
;tean DJI l0B

l,l0 Drum;
DJl l0l

ldetean
)

1,05 Drum
judetean

DJllOB

1,05

I] Strazile
A

altate fara zona 1,05 Strazil<
asfaltat
zonaA

fara
1,00 Strazile

asfaltate
ferq z^no L

1,00

C Strazile pir:truite 1,00 Strazile
pietruit

0,95 Strazile
pietruite

0,95



TAXA PENTRU ELIBERAREA CE
AUTORI

6na la 150 mp. Inclusiv
- intre l5l - 250 mp. Inclusiv
- intre 251 - 500 rry.]lglqy
r- i;rr;5or -*-0rnp. Inclusiv
- intre 7-51 i. . lnclusiv
-pcstc 1000 mp.

( 1) Taxa pentru eliberarea certificatului de

_ $_UBRAIATA I r

ANEXA NR. 5

R, AVIZELOR SI

lanrsm este revdzuta in tabelul urmdtor:
XA - LEI-

I + 0.01 lei/mp. pentru ceea ce



ANEXA NR. 6

ALTE TAXE LOCALE

Nr.

Crt.
Denumire: VALORILE STABILITE PENTRU

ANUL 2019
1 Taxa pentru vidanjare 50 lei/mc (150 lei /transport)
2. Inchirierc buldoexcavator 100 lei/ora
a
J. Taxa zilnicd pentru utilizarea temporard a

locurilor publice
5leilmplzi

1 Iaxa pentru comert prinvanzari stradale 20lei
5 Taxa xerox:

I pagina A4
I pagina ,A'3

'laxa pentru fax

I lei/pagind
2leilpaginlt
2leilpagin1t

6 'Iarif utilizare teren de sport (baza sportiva) 40leilord in timpul zilei
60lei/ord - noctumd

7 'faxd pentru remdsurare teren 50 lei/ha sau fractiune
8

-laxi 
constatare pagubi 50 lei

9 Taxa certificat de atestare a edificdrii
construqliei

30 lei

I -faxa 
contravaloare plScute de inregistrare 40lei

l0 Taxa contravaloare certificat de inregistrare
vehicule lente

4 lei

ll Taxa depozitare materiale (piatra, nisip,
lemn, etc) pe domeniul public

l leulmplzi

12 Taxa parcare utilaje agricole qi autovehicule
pe domeniul public

l leulmplzi

13 Taxa decolmatare qanturi in fata
proprietdfilor

l5lei/ml

t4 Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort 507 lei
15 l axa speciala de salubrizare 4 lei llund,l persoand pentru

familiile cu 1- 4 membrii;
16 lei/luna/familie cu 4 Ei

peste 4 membrii;
t6 I axa chirie Camin Cultural pentru:

(a) Nunti
- Bobota
- Dersida
- Z,alnoc

(b) laxa pentru boteze si mese festive:
(c) Taxa pentru inmormantari:
(d) Taxa discoteci:

300 lei; garantie 500 lei;

100 lei; garantie 500 lei;

30 lei; garantie 100 lei
100 lei; garantie 500 lei;



Pentru per

Caminul
contravalc
energie elr
localitate I

oada in care este inchiriat
Jultural, chiriasul achita
rrea consumului de
ctricd,, salubritate in fiecare
r caseria unitatii.

1l '[axa pentru eliberarea unei autorizalii d
func!ionare pentru activiffiti economic
desfbsurate de citre agenti economici
Autorizatia este valabila 5 ani.

50 lei

18 Y izar ea autorizatiei de functionare 25lei/an.



ANEXA NR. 7

Limitele minime qi maxime ale amenzilor in cazul

Art.493 alin.
(4)

l,imitele minime gi maxime ale amenzilor in cazul

cu amendi de
1a279 lei la 696

vdruarea,
i a biletelor de

ioneazd cu amendd

minime gi

cu 300o/o

in.(2) lit.a.) sancfioneazd cu
de la ART. lit. b), cu

inregi vdnzateao
namentelor a biletelor de

qi se cu amendd

amendd de la I I l6 lei la2784lei.
incalcarea normelor tehnice privind t
evrclen{a $l gestionarea, dupd cM, a a1

; 'intrare la spectacole constiiuie contra
,lde la 1300 lei la6312lei.

Art,493 alin,
(j)

lei


